Протокол № 7
заседания экспертной группы
по проведению общественной оценки результатов внедрения органами местного самоуправления муниципального образования Березовский район успешных практик и соответствия полученных результатов внедрения лучших муниципальных практик

Дата и время проведения: 07 октября 2016 года, 14.00 часов
Место проведения: пгт. Березово, администрация Березовского района (каб. 404).

Присутствовали:

Члены экспертной группы:

	1.
	Копыльцов Игорь Станиславович
	-
	руководитель экспертной группы, председатель совета Березовского межрайонного союза потребительских обществ

	2.
	Калимуллина Елена Леонидовна
	-
	координатор экспертной группы, глава крестьянского (фермерского) хозяйства

	3.
	Ширяев Дмитрий Иннокентьевич
	-
	индивидуальный предприниматель

Собрание правомочно, кворум имеется (присутствует 3 из 3 членов экспертной группы - 100%).

Повестка заседания:

1. Поведение общественной экспертизы по внедрению успешной практики «Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности».
2. Проведение общественной экспертизы по внедрению успешной практики «Формирование системы информационной и консультационной поддержки и популяризация предпринимательской деятельности, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг».

По вопросам повестки заседания выступили: Копыльцов И.С.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ И РЕШЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ
ПО ВОПРОСАМ ПОВЕСТКИ ЗАСЕДАНИЯ

Вопрос 1: Проведение общественной экспертизы по внедрению успешной практики «Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности».

Вступительная часть:
В соответствии с планом мероприятий («дорожной карты») по внедрению успешных практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятия административных барьеров в муниципальном образовании Березовский район (далее – Дорожная карта) было заявлено об исполнении пункта 9 Дорожной карты «Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности».

Описательная часть:
В муниципальном образовании в целях внедрения системы оценки регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проектов муниципальных нормативных актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности создана нормативно-правовая база, в частности разработаны и приняты:
- порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов в Думе Березовского района и экспертизы принятых Думой Березовского района муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (решение Думы Березовского района от 17.09.2015 № 659);
- порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фактического воздействия принятых администрацией Березовского района муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (постановление администрации Березовского района от 12.11.2015 № 1315);
- методические рекомендации по проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов (постановление администрации Березовского района от 18.12.2015 № 1414).
Данные нормативные акты устанавливают (определяют):
- уполномоченный орган местного самоуправления в сфере ОРВ – комитет по экономической политике администрации Березовского района;
- минимальные сроки публичной консультации при проведении ОРВ проекта и экспертизы муниципальных нормативного правового акта;
- обязанность рассмотрения разработчиками проектов муниципальных нормативных правовых актов всех предложений, поступивших в период проведения публичных консультаций;
- основные требования к составлению сводного отчета об ОРВ проекта, а также утверждена форма сводного отчета об ОРВ проекта.
В целях привлечения представителей сферы предпринимательства к участию в обсуждении (публичных консультациях) проектов МНПА и экспертизы действующих МНПА, а также учета их мнения администрацией района заключены соглашения о взаимодействии, при проведении оценки регулирующего воздействия проектов МНПА и экспертизы МНПА с организациями, представляющими интересы предпринимательского сообщества, а именно с:
   - автономным учреждением Ханты-Мансийского округа-Югры «Технопарк высоких технологий» г. Ханты-Мансийск;
- некоммерческим партнерством «Союз предпринимателей Березовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».
Распоряжением администрации Березовского района от 13.01.2016 № 4-р утвержден план проведения экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов структурными подразделениями администрации Березовского района на 2016 год.
На официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района в разделе «Нормотворчество» создан подраздел  2оценка регулирующего воздействия и экспертиза муниципальных нормативных правовых актов» (http://www.berezovo.ru/regulatory/Ocenka/ ), в котором содержится:
- нормативные акты по вопросам проведения ОРВ и экспертизы муниципальных НПА;
-  информация о проведении публичных консультаций;
- заключения об ОРВ и экспертизе муниципальных НПА;
- планы проведения экспертизы муниципальных НПА.
Установлен счетчик посещаемости данного раздела.
По состоянию на 01.09.2016 проведено:
- 42 ОРВ проектов муниципальных нормативных правовых актов, по результатам которых уполномоченным органом выдано: 42 положительных заключений;
- 26 экспертиз действующих муниципальных нормативных правовых актов: уполномоченным органом выдано: 26 положительных заключений.
Запланированное  целевое значение ключевого показателя эффективности в соответствии с Дорожной картой:
1. Доля проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, пошедших процедуру оценки регулирующего воздействия, в общем числе принятых проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, 100%.
2. Доля действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, прошедших процедуру экспертизы (оценки фактического воздействия), в общем числе действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, 100%.
3. Среднее число участников публичных консультаций по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, 2 единицы.
Достигнут КПЭ по показателю:
1. Доля проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, пошедших процедуру оценки регулирующего воздействия, в общем числе принятых проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, 100%.
2. Доля действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, прошедших процедуру экспертизы (оценки фактического воздействия), в общем числе действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, 100%.
3. Среднее число участников публичных консультаций по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, 2 единицы.

Вопрос, поставленный на голосование:
Успешная практика № 6 «Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности» внедрена полностью.

Голосовали:
«За» - 3
«За с оговорками» - 0
«Против» - 0
Итог голосования: Принято единогласно.

Вопрос 2. Проведение общественной экспертизы по внедрению успешной практики «Формирование системы информационной и консультационной поддержки и популяризация предпринимательской деятельности, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг».

Вступительная часть:
В соответствии с планом мероприятий («дорожной карты») по внедрению успешных практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятия административных барьеров в муниципальном образовании Березовский район, было заявлено об исполнении пункта 10 Дорожной карты «Формирование системы информационной и консультационной поддержки и популяризация предпринимательской деятельности, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг».

Описательная часть:
Администрацией Березовского района в целях развития предпринимательской деятельности и повышения предпринимательской активности населения района сформирована система информационной поддержки субъектов малого и среднего  предпринимательства и граждан о возможностях получения различных форм поддержки со стороны администрации Березовского района, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, о способах организации собственного дела.
На официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района действует раздел «Малое и среднее предпринимательство» (http://www.berezovo.ru/activity/predprinim/), который позволяет получить следующую информацию:
- нормативные правовые акты, касающиеся предпринимательской деятельности;
- о муниципальных программах поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – СМСП) в Березовском районе;
- о предоставляемых видах поддержки СМСП;
- о мероприятиях проводимых для СМСП на муниципальном и региональном уровне;
- о деятельности Совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района;
- об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (размещена ссылка для получения информации об условиях и о порядке оказания таким организациями поддержки СМСП);
- о кредитных и гарантийных продуктах ОАО Сбербанк России и ПАО Ханты-Мансийский банк Открытие (размещена ссылка для получения информации);
- о получателях муниципальной поддержки (размещен реестр СМСП – получателей муниципальной поддержки);
- о порядке регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;
- о деятельности органов местного самоуправления о реализации подпрограммы «Развития малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие, инвестиции и инновации Березовского района на 2016-2020 годы» (постановление администрации Березовского района 29 ноября 2013 года № 1744);
- о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, а также проводимых семинарах, форумах, круглых столов выставках на муниципальном и региональном уровне.
Актуализация информационного раздела обеспечивается в постоянном режиме.
В рамках деятельности по формированию позитивного отношения различных групп населения района к предпринимательской деятельности в районе ежегодно проводится празднование Дня российского предпринимательства. В рамках данного мероприятия проводятся:
 - конкурс детских творческих работ «Предпринимательство сегодня» среди учащихся образовательных школ  6-8 классов и 9-11 классов;
- конкурс «Предприниматель года» - среди субъектов малого и среднего предпринимательства.
В целях информированности молодежи о предпринимательской деятельности ежегодно проводится муниципальный молодежный форум «Шаг в предпринимательство».
За истекший период 2016 года организованы следующие мероприятия:
- конкурс детских творческих работ «Предпринимательство сегодня» среди учащихся образовательных школ  6-8 классов и 9-11 классов, в котором приняли участие 27 учащихся;
- конкурс «Предприниматель года» - среди субъектов малого и среднего предпринимательства. Участниками стали 23 субъекта бизнеса;
- оказано 256 устных консультаций по вопросам оказания поддержки предпринимательства;
- размещено 27 информационных сообщения на официальном веб-сайте органов местного самоуправления района;
- выпущено в эфир 8 сюжетов, связанных с предпринимательской деятельностью на телеканале «АТВ «Березово»;
- проведено 4 обучающих семинара,  число слушателей от СМСП 58 единиц.
На официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района создан специализированный раздел «Государственные и муниципальные услуги» (http://www.berezovo.ru/activity/municipal_services/), который призван помочь субъектам бизнеса получить необходимую информацию о муниципальных услугам в различных сферах, предоставляемых органами местного самоуправления района и муниципальными учреждениями, который содержит исчерпывающую информацию о предоставляемых государственных и муниципальных услугах, которые можно получить в муниципальном автономном учреждении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Березовском районе».
В Многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг в Березовском районе» в доступном для предпринимателей района и желающих начать свое дело месте размещены информационные материалы о:
- предоставляемых видах поддержки СМСП,
- порядке предоставления поддержки,
- перечне документов необходимых для получения поддержки;
- муниципальных программах поддержки и развития СМСП в Березовском районе.
Запланированное целевое значение ключевого показателя эффективности в соответствии с Дорожной картой:
1. Доля субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования, принявших участие в обучающих мероприятиях, конференциях, форумах, круглых столах по вопросам развития предпринимательской деятельности, от общего числа субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования, не менее 10%.
2. Доля субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования, получивших информационную поддержку по вопросам предоставления финансирования, от общего числа субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования не менее 30%.
Достигнут КПЭ по показателю:
1. Доля субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования, принявших участие в обучающих мероприятиях, конференциях, форумах, круглых столах по вопросам развития предпринимательской деятельности, от общего числа субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования - 10%.
2. Доля субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования, получивших информационную поддержку по вопросам предоставления финансирования, от общего числа субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования - 30%.

Вопрос, поставленный на голосование:
Успешная практика № 11 «Формирование системы информационной и консультационной поддержки и популяризация предпринимательской деятельности, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» внедрена полностью.

Голосовали:
«За» - 3
«За с оговорками» - 0
«Против» - 0
Итог голосования: Принято единогласно.

Руководитель экспертной группы                                                Копыльцов И.С.

Координатор экспертной группы                                             Калимуллина Е.Л.